
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE SERVIZI CIVICI

ATTO N. DD 1961 Torino, 02/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA 1,
LETTERA  B)  D.  LGS.  36/2023,  PER  IL  SERVIZIO  DI  RECAPITO  AI
CITTADINI  DELLE TESSERE  ELETTORALI  AL  DOMICILIO  DEGLI
INTERESSATI. ESECUZIONE IN VIA D’URGENZA AI SENSI DELL’ART. 17,
COMMA 9 D. LGS 36/2023. CIG. B5D732C84A - APPROVAZIONE PROPOSTA
DI AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE.

Con Determinazione Dirigenziale n. 1430 del 10 marzo 2025 è stata approvata l’indizione e la
procedura di affidamento diretto del servizio di recapito ai cittadini delle tessere elettorali, mediante
mercato elettronico M.E.P.A.,  ai  sensi del combinato disposto dell’art.  48,  comma 3 del  D.Lgs
36/2023, dell’art. 1, comma 450 della L.296/2006 e s.m.i. e dell’art. 50, comma l, lettera b) del D.
Lgs 36/2023.

Trattandosi di funzioni fondamentali ai sensi dell’art. 14, comma 27, D.L. 78/2010, convertito in L.
122/2010 lettera I), onde evitare un grave danno all’interesse pubblico, si è ritenuto indispensabile
disporre l’esecuzione d’urgenza del servizio suindicato, ai sensi dell’art. 17, comma 9 del D.Lgs
36/2023, in pendenza delle verifiche di legge e del perfezionamento del contratto con l’impresa
aggiudicataria.

Nel  contempo,  ai  sensi  dell’art.  71 D.P.R.  445/2000,  si  è  dato  corso agli  idonei  controlli  sulla
veridicità delle dichiarazioni, previste nel bando di gara, presentate dall’impresa aggiudicataria per
la partecipazione alla gara stessa e sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui agli
artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023. Tali verifiche hanno dato riscontro positivo e si sono concluse in
data 21 marzo 2025.
I relativi documenti sono conservati agli atti del Servizio scrivente.
Pertanto,  si  può  procedere  all’approvazione  della  proposta  di  aggiudicazione,  a  disporre
l’aggiudicazione  immediatamente  efficace  nei  termini  indicati  in  dispositivo  ed  alla  stipula  del
contratto in conformità a quanto previsto dalla L. 136/2010 e s.m.i

Pag 1 di 3



Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di approvare la proposta di aggiudicazione della procedura di affidamento diretto del servizio di
recapito  ai  cittadini  delle  tessere  elettorali,  secondo  quanto  previsto  dal  disciplinare  e  dal
capitolato approvati con la Determinazione Dirigenziale n. 1430 del 10/03/2025 e di disporre
l’aggiudicazione, efficace ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs 36/2023;

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 al presente affidamento non si
applica il  termine dilatorio di  cui  all’art.  18,  comma 3 e 4 del  citato decreto,  trattandosi  di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

3. di provvedere alla stipula del contratto, nei modi di cui all’art. 18 del citato D.Lgs 36/2023.

Impresa aggiudicataria:
B. & B. SERVICES S.R.L., con sede legale in TORINO (TO) CORSO VITTORIO EMANUELE II
76  CAP  10121,  CF/PIVA  10239210015  (legali  rappresentanti  Signori  BERTIN  ANDREA  e
BARILLARO MICHELE SALVATORE).
Importo di aggiudicazione, con decorrenza dalla data di esecuzione in via di urgenza del servizio ai
sensi  dell’art.  17,  comma  9  del  D.lgs.  36/2023,  come  disposto  dalla  determinazione  citata  in
premessa n. 1430 del 10 marzo 2025:
Euro 98.360,66 oltre ad Euro 21.639,34 per I.V.A. al 22% per un totale di Euro 120.000,00.

4. di procedere alla pubblicazione del provvedimento nelle forme previste dagli artt. 20 e 28 del
D.lgs. 36/2023.

Il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  con  le  disposizioni  in  materia  di  valutazione
dell’impatto economico dettate dalla circolare del 19.12.2012 prot. n. 16298.

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Si  dà  altresì  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Pag 2 di 3



Si dichiara, inoltre, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo al sottoscritto.

Dettaglio economico-finanziario

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


		2025-04-02T16:07:03+0200
	ANDREA CARLO ANTONIO PINO CHIEZZI


		2025-04-03T02:13:42+0000
	Timestamp-1




